In Poſtilla
Germanica
anno 1561.
Iene pag.
258.

V Erum, inquit, in omnibus hiſce contumeliarum probris Mendaciū
egregie me pura conſcientia conſolatur. Videor hic mihi 16.
audire Pharisæum in templo orantem ac dicentem; Domine gratias
tibi ago, quia non ſum ſicut cæteri homines. Os impudens audeſ de
tua pura conſcientia gloriari, quam malus Dæmon, tot ſordibus, tot
hærefibus, tot ebrietatibus, tot odijs, tot mendacijs, tot ſuperftitioni-
bus, tot alijs ſceleribus polluit, ac velut Trebiſ compunxit notijs.
O Christe, ſi iſta eſt pura conſcientia, quam adeo impudenter hic
furiosus Caupo iactat: ecquis non videt quin ipſe quoq; Diabolus huius
aduersarij mei pater, merito poſſit de ſua pura conſcientia non ſecus
ac hic dilectus eius filius gloriari?

Mendaciū **S**cripta mea, inquis, quæcunq; sunt de Religione ab omni vel
17. minima impietatis & hæreſeos ſuſpitione me vindicant.

Imo Volane ſcripta tua te vel maximæ impietatis ac hæreſeos accuſat & condemnant. Veteres enim hæreſes quas tu ſcriptis tuis ab inferis reuocas, vt de nouis raseam, videre potes apud Sanderum lib. 8. de viſibili Monarchia cap. 27. breuiter collectas ex sanctis Patribus, quarum paucas hic attingam. Non ne Vigilantius eſt D. Hieronymo hæreticus ob negatam ſanctorum inuocationem & reliquiarum cul- tum? nonne Iouinianum qui æquat nuptias virginitati ab Aug. hæreſe 81. poſitus eſt in Catalogo hæreticorum ſicut & Eunomius hæreſi 54. qui per ſolam fidem homines iuſtificari voluit? nonne Symon Ma- gus abſque bonis operibus hominibus ſalutem promittebat, vt auhor eſt Ireneus lib. 1. cap. 20? nonne Aērium D. August. Heresi 53. in hæreticis, quod negauerit orandum aut ſacrificandum pro mortuis nu- merat? quas omnes à Christi Eccleſia damaſtas hæreſes, tu paſſim in ſcriptis tuis defendis. Iam verò hæreſim tuam ſacramentariam iu- ſiſimè condenmauit Concilium Tridentinum. Et ſi hoc tibi quia re- centius eſt non placet, idem fecerunt ante quingentos circiter annos quinq; alia Concilia in tuo patre Berengario. Quodſi & horum omni- um Conciliorum grauiſſimorum contemniſi iudicium: Lutheri faltem tui iudicium contemnere nec potes nec debes; cum eum tu ſanctum ac innocentem voces, & Iuellus in Apologia Eccleſiae Anglicanae virum prætantissimum, & ad illuſtrandum orbem terrarum à Deo datum apellet: & Caluinus per eum Deum non modo locutum, ſed etiam fulminaffe ſcribat. Audi ergo, quid vir hic ſanctus ac innocens, vir ad illuſtrandum orbem terrarum datus dicat: audi inquam, quo pæto vir iſte per quem Deus locutus eſt te tu. ofq; ſacramentarios, ſerio hæreticos iudicauit ac pronunciauit: Au-

Luth. in Epi- di & ei crede: quia certus eſt, vt ait, ſe habere ſua dogmata de cœ- ſtola ad Ar- lo i hæreticos, inquit ille, ſerio censemus, & alienos ab Eccleſia gumeti neñ. Dei Zuinglianos & ſacramentarios omnes, qui negant Chri- In Thesi 27. ſti corpus & ſanguinem ore carnali ſumi in venerabili Eucha- anno 1645. ristæ

ristiæ Sacramento. Aduerte animum Volane, arrige aures, audi quām Lutherus tuus non ioco sed serio, te hæreticum & alienum ab Ecclesia Dei pronunciet. Et ne excidiisse verbum homini putas, idē biennio ante mortem quasi hæresim vobis in suo testamento legans, anathema contra vos ad hunc modum tonat. Quicunque credere nolit panem Domini in cæna illius, esse verum ac naturale corpus, is à me abstineat epistolis, scriptis, vel sermone, neq; vllam meam expectet communionem. Et paulo post; Sumeris, nihil contulerit quod circa Sacramentum plurimum illi nugantur, de spirituali esu ac potatione corporis & sanguinis Christi. Frustra quoque illi in Deum Patrem & Filium & Spiritum sanctum credunt, quando hunc vnuim negant articulum. Et anno 86. prodijt Germanicè liber impressus Lenæ à quodam Lueherano sub hoc titulo; Admonitio ex verbo Dei, quod Caluinistæ non sunt Christiani, sed tantum Iudei & Machometani baptizati. Habetur in Catalogo nundinarum Francofordiensium anni 1586. Nicolaus Amsdorfius in libello cui titulus est: Publica confessio puræ doctrinae; Nos, inquit, Zuinglianam & Osiandrinam hæreses & errores, tuta conscientia amplecti non possumus. Projnde dabis veniam & mirari desines, te tuosq; Caluinistas à nobis hæreticos vocari: quando vos hoc elo-gio vestri Euangelici dilecti in Christo fratres exornant. Et merito sane, Nam si Arrianiani, Nestoriani, Eutichiani hæretici sunt; profecto vos tam Lutherani, quam Caluinistæ, hæreseos infamiam euadere non potestis, si scripta vestra quæ mundo publicastis defendere velitis, ut inferius clare ostendam.

CAluinum, aīs, tantum fuisse Theologum, qui omnes fere Mendaciū alios iudicio, grauitate & sermonis puritate superauit. 18.
Hinc forte est quod in oppido Thokon, quidam Caluinista in magna hominum celebritate dixit; Dominus meus Caluinus Paulo Apostolo est doctior, pluraque ex Dei secretis nouit quam ille. Ita Bolsecus in vita Caluini cap. 13. At si tantus Theologus fu-

In defensio
ne verborū
cæna tom. 7.

it Caluinus, tantiq*ue* iudicij, quomodo ut sit Genebrardus in Epistola ad Lambertum Danœum, despudetæ fuit memoriae non solum apud Catholicos, sed etiam apud ipsos hæreticos: ut apud Westphalum, Hessium, Morellum, Castalionem, Iohannem à Lasko, Stancarum, Casanouium, Gregorium Paulū, Illyricum, Molinæum, Brentium, Roserium, innumerosq*ue* alios, adde etiam apud Deum: Nam tam horrendo Dei iudicio transiit ad Sathanam, & tot morbis, iudicium Dei æquissum per uulgantibus, extinctus est; ut nisi id Beza oculatus Historicus scripto prodidisset, vix homines crederent. Nec mirum si tam infæliciter perierit, nam peius vixerat. Theomorus qui eum videri vult tenerimè dilexisse, ut Patrem vnicè obseruasse, vt præceptorem reuerenter coluisse, maculas nouem turpissimas ei à suæ sectæ hominibus inustas, nondum diluere potuit. Sunt autem istæ: Prima, fuisse non modo hæreticum sed etiam hæretico peiorem: Secunda, ambitiōsum & Tyrannidis cupidissimum: Tertia, usurarium insignē: Quarta, nummularium seu Trapezitam: Quinta, auarissimum: Sexta, aleatorem: Septima, scortatorem libidinosissimum, vbi Mysterion iùs kakias, quod non licet homini loqui, cuius causa, oportuit historicum sanctos Patriarchas traducere, ac scribere deterius aliquid contigisse in domo Iacob, & Davidis, quam istius cuius patrocinium, encomiumque suscepiebat: Octaua, vindictæ appetentissimum, sæcum, sanguinarium, vix placabilem. Nona, immoderate biliosum ac iracundum. Hæc ille. Si tanti fuit iudicij, tantusque Theologus: quomodo Carolus Molineus fecit cum Athorum principem, quod filij essentiam à patre esse negaret, & personas in imaginarias proprietates et accidentia transformaret: personarum propria confunderet: distinctionem inter patrem & filium tolleret? Si denique tantus fuit Theologus Caluinus: cur tam fædè ac turpiter in maximis Christianæ religionis mysterijs, ut infra clarius ostendetur, errauit? Quorum ob-

sum obsecro doctrina illius tendit, nisi ad abnegationem ipsius Christi ut minus miremur, unum ex vestris mundo dedisse librum de tribus impostoribus Moyse, Christo, Machomete, qui nimis multum, mulierum manibus ut ait Genebrardus Epistola citata, teritur.

Narrant qui vestram Synagogam hic Vilna frequentant, vos isthic prohibuisse cantari deinceps cantiones quasdam, in quibus mentio fiebat Sanctissimae Trinitatis, nec id quidem ob aliam causam quam quod vox illa (Trinitas) in scripturis sacris minime reperiatur. Quid igitur restat nisi ut breui etiam Personae, Unitatis, Consuetudinis, nomina collatis, cum nec illa in scripturis habeantur? Quid dico tollerem imo verius dixerim iam sustulisti nomina simul cum ipsis rebus. Quot enim sunt hodie in Polonia & Lithuania, qui Christum esse Dei filium & quod inde consequens est, ipsam Trinitatem negant? Unde enim istud anno ex Caluini vestri Euangelio? Mentior: at qui verum id efficiam paulo inferius: & ita verum ut nequaquam negare possis Caluinum id docuisse, nisi te tui magistri dogmata sequi ac tueri negare velis. Et sane per vestram Confederationem non video, quomodo liberum non sit cuique, si velit credere etiam in ipsum Saithanum: negare Deum esse ullum in celo & in terra: transire ad Iudaismum (quod Vilna factum esse constat) et Machometismum, imo ad gentilismum, ita ut meritò timendum sit ne breui Regnum istud Atheis implatur, quibus miseram Angliam iam plenam esse Witgiftus Caluinista in opere suo contra Puritanos conqueritur.

Reuera, inquis, Monachi Scarabei sunt, & potissimum isti Mendaciū noui Iesumastigae, qui præ omnibus fecidissima Papæ stercore (sic loqueris homo modestissime pro tua modestia Evangelica) & ipsi liguriunt & alijs venditare non erubescunt. Quorum similia passim in Apologia & alijs scriptis tuis repetit, & inculcas: ut lectori etiam nauicam moueas. Ac nimium falleris Volane, non Monachi aut Iesuitæ sunt Scarabei; sed vos Caluinisti, ac Lutherani estis veri Scarabei, ex stercoribus Monachorum nempe Bucero, Luthero, Martyre, Ochino, Morlorato nati: istos Monachi ut sterco-

ra ex sui medio ejecerunt, ex quibus deinde vos propagati estis: Quid
 Beza & Calvinus: fures, adulteri, homicidæ, Sodomitæ, an non
 fuerunt Papistarum qui quiliæ, sordes, stercoreæ at isti sunt Volans
 parentes tui sancti ac innocentes, ut vocas: isti sunt qui te Diabolo per
 suum Euangelium genuerunt: isti sunt qui te in familiam Diaboli per
 sua impia ac blasphema scripta inferuerunt. Quod attinet ad
 dogmata Pontificia, quæ tu sordidissime scurra, vocas fædissima
 stercorea: scito, Iesuitas aut Monachos nulla defendere dogmata, aut
 populo proponere quæ non defendit ac proponit vniuersa per totum
 orbem terrarum Ecclesiæ: quæq. non sunt ipsissima Spiritus sancti
 placita: quæ nullus vestrum haec tenus potuit ex Dei verbo confutare.
 Quo pacto vero dogmata Pontif. possunt tibi videri fædissima sterco-
 ra, cui tam suauiter olenet dogmata impura Lutheri, quæ in mea respo-
 sione adnotavi, & plura cum voles adnotare paratus sum: An inter
 omnia dogmata Romani Pontif. inuenias, si non vult vxor veniat
 ancilla? An reperias licere vxori iuueni à viro sterili discede-
 re & inire occultum matrimonium cum aliquo fratre vel affi-
 ne viri propter hæreditatem conseruandam, ubi sordidus ille
 porcus & impotentis animi bellua addere non dubitat. Sicut non
 est in mea potestate ut sim vir, ita ut neque in absque fæmina,
 aut fæmina absque viro. Hæc ille tomo 5. Latino Witem-
 bergæ anno 1554. in Serm. de Matrimonio. Et alibi. Impossi-
 bile est, inquit, nobis carere corpore mulieris, ex quo nostrum
 corpus magna ex parte constat. Tom. 3. Germ. fol. 29. in E-
 pen. anno 70
 piscola ad Wolfgangum Reiss. Et tomo 4. Germanico fol. 214. ad
 Dominos ordinis Teutonici ait: in casu quo Concilium aliquod
 concederet clericis coniugium, tunc ille contrarium consule-
 ret & potius permetteret aliquem viuere cum tribus meretri-
 cibus, quam cum una vxore. Hæc & multo plura similia apud
 bunc mulierosum A postamat quem tu sanctum nominas inuenies.
 Iesuitæ

Esuitæ nullum næuum in corruptissimâ Ecclesiâ Romana Mendaciū
Agnoscunt. Falsum est, dici non potest. Agnoscunt non vnu sed
 multos næuos in multis Rom. Ecclesiæ filijs: licet enim Doctrina Ro-
 manæ Ecclesiæ de fide, ac moribus sit integerrima, ac sanctissima: ta-
 men multarum mores sunt parum sani, aut sancti. Agnouit hoc eti-
 am Concilium Tridentinum, quod in causa fuit, ut Synodus illa tam
 multa in singulis ferè sessionibus, ediderit de reformatione decretas:
 quæ si excutioni non sunt mandata, hominum moribus & temporum
 iniquitatibus, non Ecclesiæ Catholicæ adscribendum est.

20.

NVllum, aīs, tam crassæ idololatriæ genus est, nulla tam Mendaciū
 abominanda superstitionis, quam non Arturus iste defen-
 dat, quam non licitam populo Christiano doceat. **H**oc ita
 clarum est mendacium ut responsum non mereatur. **A**t tamen se
 ita est Volane, dic nobis ut verus Euangelicus vis haberi, ubi ille do-
 cuit, adorare aut inuocare Iouem, Herculem, Apollinem, Venerem,
 ut olim faciebant gentiles: ubi docuit parentes sacrificare sanguinem
 filiorum & filiarum suarum Dæmonijs: ut aliquando faciebant Israe-
 litæ & Gentiles: ubi docuit Christianos colere Deum ritu Iudeorum
 Sabbatum obseruando, & filios circumcidendo. Denique ubi Ar-
 turus te docuit tuam superstitionem, ut pecunia tua perdita, furem
 explorares, dando illi ad comedendum cum notis nescio quibus su-
 perstitione impressis caseum? **H**æc & idem genus innumera sunt
 que nunq̄ docuit Arturus. Impudenter ergo mentiris, dum eum do-
 cuiisse licitam esse omnem superstitionem ac idololatriam offeris: imo
 tantum abest ut hoc docuerit, ut tu cum toto grege Carnificum & Mi-
 nistellorum tuorum ne vnam quidem superstitionem, vel idololatri-
 am quam ille docuerit possis ostendere: sed facilius fuit rusticitati
 tue, eius assertiones carpere quam refutare.

21.

Esuitæ, inquis, cum Legatis Pontificijs habent consultatio- Mendaciū
 nes, vt quas iniustè se cernunt habere possessiones; omni vi
 retineant. Tantum trii sunt hic Volane tetra ac putida mendacia,
 que nec tu, nec tuorum quispiam unquam probare potest. Ostende
Volane
 D iij

22.

Volane si potes ubi, quando, cum quo Legato Pontificio & quibus presentibus ac audientibus hac de re consultationes ab eis sunt habitae? Monstra nobis qui sunt isti Iesuitæ. & ubi terrarum manent, & quas opes iniuste possident: ostende ubi, quando & quomodo per vim opes iniustas retinere conati sunt. & in quos illam vim exercuerunt? Scias tam longe abesse Iesuitas à retinendis bonis iniustis per vim, ve si tu in legitimo iudicio ostendere possis eos talia bona habere, statim ea in manus Regis aut Reipub. sint resignaturi. Certe si libera donatio Regum & Principum non legitimè transferat dominium; & Le gulee Veterator, caue ne iniuste tua prædiola possideas. I enim titulo non possides tu tua, quam illi sua: sed rancor ille corru quem vbiunque potes in Iesuitas eructas, clare ostendit te non eff lictum, ne Iesuitæ iniustas opes possideant, sed potius ne ullas o no habeant. Velles forte ut omnia devoluerentur ad fiscum & trem illum Stanislai Leopoliensis: aut quem recens accersisti vestram Synagogam Danielis Ilouij, qui omnes tetricas quasuis se Etas iam est peruagatus. Strides miser ac fremis, quod Iesuitæ sic per Lithuania cum magno multorum fructu spirituali dilatantur. Vides miser stantibus illis in regno Christi tuum Calvinismum rueret, (quod nuper tua stulta & inepta oratione deplorasisti:) idcirco vbiunque potes in illos maledicam linguam tuam exeris, & vbi se offert occasio, incitas alios ad eos quoque persequendos, ut ex varijs locis scurrilis & maledicæ Apologie tua ostendi facile potest.

Mendaciū Iesuitæ, inquis, quia in regno Christi stare non possunt, de
23. doctrina eius extirpanda; & pijs omnibus exterminandis rationes omnes ineunt. Ringitur iste summus Lithuaniae Anti christus, quod Iesuitæ viuant super terram, Atqui stant Volane Iesuitæ in Regno Christi, & per Dei gratiam deinceps stabunt frenente tuo Diabolo cum omnibus Satellitibus, Lutheranis, & Calvinistis. Stabunt illi in Regno Christi, quando tu nisi resipiscas, infelix in inferno cum tuo, & mendacijs parente Diabolo, torquerebere, stante illi, dum tui cadunt ex regno Diaboli in Regnum Christi: quod ex oratione

oratione et manifestum est. De doctrina Christi extirpanda non cogitaret illi, at de ea per orbem uniuersum plantanda, & disseminanda serio cogitant: atque ob hanc causam profecti sunt ad Indias tam orientis quam occidentis Solis: ad Sinas, ad Iaponios, qui si Hispanos spectes omnino sunt Antipodes: dum interim tui Ventripotentes Ministri, stertunt, ac in popinis, gurgustijsq; inebriantur, fædæq; vacat libidini. De doctrina Christi extirpanda non cogitant quidem Iesuitæ: sed serio cogitauit ille tuus Euangelicus frater qui scripsit illum horrendum dictu libru de tribus impostoribus Moysè, Christo & Macho-

ne: serio etiam cogitauit tuus Caluinus qui Christum negat esse Deum quod consequens est esse filium Dei, qui que Christum afferunt pessime desperasse. O quot sunt Volane e tuis fratribus Anabaptistis, Arrianis, Ebionitis, Trinitarijs, qui non solum Christum

Spiritum sanctum & ipsam negant Trinitatem. Quid ob
lige de Christo aut eius doctrina in Iesuitarum libris unquam legisti... quid vidisti? An non potius duo doctissimi Iesuitæ, Bellarminus in I. Disputationum tomo, & Gregorius de Valentia quinque libris de Trinitate egregie pro Christi gloria, & dignitate, doctrina ac diuinitate contra tuos fratres Trinitarios, Arrianos, & Anabaptistas scriperunt? Vbi clare ostendunt vos quoq; Caluinistas & Lutheranos manifestos esse Arrianos. Si de doctrina Christi extirpanda ut tu blateras serio cogitareret Iesuitæ; facile, facile, crede mihi fuisset vobiscum Christum negare, nec esset opus tanto labore pro Christi Deitate ac doctrina defendenda contra fratres tuos scribere. Sed amabo te Volane, quando vero tu probabis, Iesuitas rationes omnes, vel aliquas, de piis omnibus extirpandis iniuisse? Dic obsecro quādo, ubi, & quibus cum isthac egerunt Iesuitæ: dic nobis quis vidit, qui audiuit, quis scripsit, quis narrauit? Sed in primis quero ex te, qui nam sunt isti pii de quibus loqueris? Sunt ne pii Lutherani, vel pii Caluinista, vel pii Anabaptista, vel deniq; pii Arriani aut Trinitariorum? O homo sanguinarie si tui sanguinolenti Caluinista non sapient ut plures iniussent rationes de piis omnibus exterminandis, quam Iesuitæ: